Resp. itaque inhærentiam esse accidente posteriorem, ad primam rationem in oppositum negatur consequentia, quia prioritas accidentis ad inhærentiam non est prioritas temporis, quæ sola explicatur per verbum esse, & in quo, & proprie mensurat existentiam rei, sed est prioritas naturæ, & simplicis naturalis præsuppositionis, nec proprie mensurat existentiam rei. Ad 2. negatur assumptum, ut enim universaliter dictum est de unionem conicumque formæ dist. 5. Physic. quæstion. 4. art. 1. casualitas subiecti erga formam non consistit in unionem cum ipsa, quia casualitas est respectus intrinsecus adveniens de genere relationis unio autem est respectus extrinsecus adveniens de genere habitus; tum quia ex vi casualitatis effectus dicitur recipere esse, at ex vi unionis nullum extremorum dicitur produci, & recipere esse, sed potius supponitur ante unionem existentia, & per unionem intelligitur recipere præcisè esse unitum; tum tandem quia quando etiam concederetur antecedens, adhuc neganda esset consequentia, quia adhuc fallissem causalitatem esse quod medium inter causam, & effectum, illamque naturæ præcedere, ut optimè notat Doctor 2. dist. 1. quæstion. 2. lit. E. dicens, quod fallit nos visio, inter causam, & effectum, quia re vera sequitur, sicut universaliter nulla relatio ponitur, nisi positis extremis, casualitas autem formaliter sumpta in relatione consistit causæ ad effectum, quæ omnia sunt declarata Scoti dispositione. 5. Physicæ qu. 2. A. 3. respondetur ex eodem Scoti doctrina nuoc allegata, quod si sensum sequamur, ac imaginationem nostram atque unio mediare videtur inter extrema unita, quasi necus arborum, quia nos concipimus unionem inter subiectum, & formam ad modum puncti inter partes lineæ, & ad modum glutines inter partes tabule; falsi tamen est imaginatio, & per rationem corrigenda, quia diversa ratio prorsus est de unione inter formam, & subiectum ex

una parte, & de puncto inter partes lineæ, & glutinis inter partes tabule ex alia, quæ enim physice ununtur, ut subiectum, & forma, immediate ununtur inter se, at partes tabule, & lineæ re vera non ununtur immediate adinvicem, sed ununtur in alio tertio, cui tamquam termino communi copulari dicuntur, unde factum est, ut quantitas continua decoratur illa, cuius partes copulantur aliter tertio tamquam communi termino, unio igitur physica formæ, & subiecti non est, quid absolute, & materiale inter ea interjectum, in quo quæ in tertio illa uniri dicuntur, sic enim immediate unita non fuerit, sed potius est relatio subiecti quæ extrema prius natura invicem materialiter, & fundamentaliter conjuncta, ut illa deinceps denominet formaliter unitas, sicut similitudo sequitur albedines fundamentaliter similes, ut illas deinceps nominet formaliter tales; prius ergo natura forma ponitur in subiecto, & statim immediate sequitur respectus inhærentie, & cum dicitur per inhærentiam unum vel media inhærentia accidens fundari in subiecto, & uniri subiecto, non est sentias quo, hæc unio, & inhærentia sit quoddam medium materiale, & absolute in inter extrema ad modum glutines inter partes tabule, immè ita enim forma est in subiecto excludo quocumque tali medio, sed ita, & similes locutiones sensum faciunt formalem, quod felicitè albedo denominatur formaliter inherens subiecto per inhærentiam in ipsa fundatam, atque dicuntur adinvicem unita formaliter per relationem unionis hinc inde resultantem eo modo, quo declarat Doct. 3. dist. 13. quæst. 1. P. casualitatem esse viam in effectum, & esse rationem denominandi formaliter causam in ratione causæ, etiam si re vera talis relatio sequatur post effectum in esse.

22. Itaque dum forma existit in subiecto, possunt in tali statu dupliciter considerari, vel materialiter, & fundamentaliter, & ita præcedunt relationem unionis, vel formaliter, & denominativè, quatenus unita, & sic relatio potius præcedit ipsa extrema sub tali denominatione, sicut universaliter formæ suæ effectum formalem in subiecto natura præcedit; hæc patet responsio ad argumentum distinctum antecedens de medio formalis, & relativo, & de materiali, & absolute, unio autem que mediat inter subiectum, & formam, non ut medium materiale, & absolute, sed formale, & relativum, & ideo prius, & immediatius accidens attingit subiectum materialiter, & fundamentaliter, quam relatio infurgat inhærentis, neque ob id relatio ista est superflua, immò adhuc est necessaria, ut denominetur formaliter inherens, quia cujuscumque quod necessarium est suum quo, id est quocumque concreto forma denominans, ut quo; neque hoc est peculiare in relatione unionis, sed est commune omnibus extremis relationum conceptis præcisa relatione, nec difficilius est concipere tunc extrema solum fundamentaliter, talia, & non formaliter, ut duo alba fundamentaliter similia, antequam relatio similitudinis formaliter, & confingere intelligitur, quam concipere substantiam solidam fundamentaliter substantiam, antequam intelligatur modus subsistentie ab ipsa dimanare, ut dictum est in Log. dist. de relatione, quæ solutio applicari potest argumento secundo ex Rubion. adducto supra no. 17. Demum ad illam ultimam confirmationem negatur paritas de quantitate intercedente inter qualitatem, & substantiam, & unione intercedente inter accidens, & subiectum, mediat enim quantitas inter substantiam, & qualitatem in ratione subiecti, in quo immediate recipitur qualitas, & mediante ipsa recipitur in substantia; unio vero mediat inter accidens, & subiectum, non in ratione subiecti recipientis, sed in ratione medii relativi, quo formaliter accidens denominatur subiecto inherens, & in subiecto receptum, & quod hæc de causa etiam intercedere debet inter quantitatem, & qualitatem hinc immediate inherentem.

Quarto arguitur, quia est difficultas, an hæc inhærentia sit unica relatio, vel unicus modus inter subiectum, & formam intercedens, vel potius duplex quorum una se tenet ex parte formæ, & alia ex parte subiecti, nam ex una parte unica unio sufficere videtur unionem unire, & non unire duo extrema, unde est intelligibile quæ ratione Recentiores passim dicunt unum unionem sufficere inter subiectum, & accidens, quorum aliqui volunt hanc proximè, & immediate inesse subiecto non autem ipsi accidenti, aliè contra. Ad ex alia parte duplex modus unionis videtur gerendum, unus inhærentis ex parte accidentis, quod dicitur inherere, & in ipso resideat alter sustentationis ex parte subiecti, qui fit in ipso subiecto, cum manera diversa exercere debeant, quæ commode nequeant per unum, ac eundem modum suppleri.

23. Respond. ex Scot. 4. distinction. 12. quæstion. 1. duplicem inhærentiam modum poni debere inter formam, & subiectum, quorum unus se tenet ex parte formæ, alter ex parte subiecti sicut dictum est pariter de unionem substantialis inter materiam, sicut formam dist. 5. Physicæ. quæstion. 10. ubi pluribus substantiam est hoc assertum contra Recentiores, quæ rationes sunt communitatem pro unionem substantialis, quæ rationes sunt communitatem, quæ omnia sunt declarata Scoti dispositione. 5. Physicæ qu. 2. A. 3. respondetur ex eodem Scoti doctrina nuoc allegata, quod si sensum sequamur, ac imaginationem nostram atque unio mediare videtur inter extrema unita, quasi necus arborum, quia nos concipimus unionem inter subiectum, & formam ad modum puncti inter partes lineæ, & ad modum glutines inter partes tabule; falsi tamen est imaginatio, & per rationem corrigenda, quia diversa ratio prorsus est de unione inter formam, & subiectum ex

tiam inter accidens, & subiectum, & hanc proximè, & immediatè subiecto inesse, non autem ipsi accidenti, quod inhærere dicitur; probat autem, quia inhærentia est causalitas subiecti erga ipsum accidens; sed causalitas debet esse quid medium inter causam, & effectum in illo genere causalitatis, in quo exercetur, & quodammodo prius ipsa causalitas debet prodire, & dependere à causa, ut ea mediante prodeat, & dependeat effectus; ab illa inhærentia inesse immediatè accidenti, planè non mediare in genere causæ subiectivæ inter subiectum, & accidens, nec prius prodire, & dependere à causa, nec ea mediante accidens à subiecto prodire, nec ipsum accidens dependere à tali causalitate, sed potius ex opposito accidens mediare inter subiectum, & inhærentiam, & prius accidens, quam inhærentia dependet à subiecto, & mediante accidente dependet inhærentia, atque ab ipso accidente, tamquam subiecto suo dependet ipsa inhærentia, nec aliter ea omnia salvari possunt, nisi inhærentia dicitur immediatè inesse subiecto. Confirmatur quia ita se habet hæc inhærentia in genere causæ materialis, sicut adio in genere causæ effectivæ, sed prolixi fieri non potest, ut actio immediatè prodiret ab ipso effectu, sed omnino debet immediatè prodire ab agente, ut sic ea mediante producat effectus; ergo sic pariter causalitas subiecti erga accidens non potest immediatè inesse ipsi accidenti, sed debet immediatè inesse subiecto. Demum apud Scot. subiectum est id, quod recipit, & sustentat accidens, & tamen non per modum, qui ei immediatè inest, ergo ad contra ut accidens verè inhæreat, non est necesse, inhærentiam illi inesse, sed sufficere, quod inest subiecto.

24. Rest. argumentum procedere ex falsa suppositione maioris, quod causalitas, per quam accidens à subiecto dependet, consistat simpliciter, & absolute in inhærentia, & unione, cum potius consistat in respectu, qui dicitur eductio, ut universaliter de omni forma materiali, sive substantiali, sive accidentali dictum est disp. 2. Physic. quest. 4. art. 1. sed hoc etiam admisso, adhuc neganda est minor ex proximè dictis, non enim causalitas vera mediatur inter causam, & effectum, nec causalitas prius, & immediatius effectus prodit à causa, quia potius ad absolutum in causa sequitur immediatè absolutum in effectu, & immediatè postea relatio effectus ad causam, quæ est causalitas passiva, & causa ad effectum (si causa sit relationis capax) quæ est causalitas activa, effectus autem à causalitate dependet, ut à quo denominatur formaliter causalitatis, & dependens, ex quo non sequitur causalitatem esse simpliciter effectui priorem, sed esse dumtaxat priorem effectu, ut sit sub tali denominatione causati, concedo etiam inhærentiam non mediare inter substantiam, & accidens in sensu, quo contendit Averſa, nec prius prodire à causa, quam accidens ipsum, mediatur quidem in ratione mediæ formalis, & relativi, & ea in hoc sensu mediante accidens à subiecto formaliter dependet, ut substantante, & ipsum accidens à tali inhærentia dependet, ut à quo denominatur formaliter inhærere, cum inferretur ex hoc, quod tunc potius accidens mediaret inter subiectum, & inhærentiam, concedo accidens mediare inter subiectum, & inhærentiam, quatenus fundamentaliter prius subiecto adjacet, quam inhærentia inter ea conſurgere dicatur, licet in alio sensu scilicet in ratione mediæ relativi inhærentia vera mediare dici debeat inter accidens, & subiectum, sic enim inhærentia à immediatè attingit subiectum in ratione termini sui copulati, & conjuncti formaliter ipsum accidens, prius etiam accidens à subiecto fundamentaliter, quam inhærentia eius ab eodem dependet, ut à termino, licet non formaliter; non tamen mediante accidente dependet inhærentia à subiecto, quia non dependet ab eo, nisi ut à termino, cui conjungitur accidens in ratione mediæ relativi, & ideo seipsa immediatè dependet ad illud.

25. Dico rursus in majori falso supponitur, quod causalitas subiecti erga accidens in inhærentia consistat, sed ea admilla dico ad minorem utique impossibile esse, quod adio ipsa procedat ab effectu immediatè, velut à fundamento, sic enim omnino debet ab agente prodire, non quidem ut effectus habeat esse ea mediante in sensu ab Averſa intento, nam cum prodit ab agente velut à fundamento, jam supponitur effectus in esse, velut terminus talis relationis, sed ut ea mediante in ratione termini relativi agens dicitur formaliter causans, & efficiens, sicut etiam ea ratione debet etiam ab effectu in eodem instanti immediatè prodire, velut à fundamento, causalitas passiva, ut denominatur formaliter causalitatis, & dependens, & sic pariter dicendum de causalitate subiecti erga accidens. Ad ultimum, negatur assumptum, ut enim dicitur est, requiritur etiam ex parte subiecti propria inhærentia, ut per eam denominetur formaliter recipere, & sustentare accidens, & eadem ratione propria inhærentia necessaria erit ex parte accidentis, ut dicitur recipi, & inhærere, cum enim sint denominationes intrinsecæ, ac insuper contrariæ, & oppositæ non possunt ab uno, & eodem inhærentiam modo desumi, sed unaquæque à suo existente in proprio subiecto.

26. Dico Secundo inhærentiam aptitudinalem quæque esse quiddam essentia accidentis absoluti (nam de relativo dicemus quest. seq.) non quidem realiter, sed formaliter ex natura rei superadditum, & eodem modo ab ipsa distinctum. Conclusio est Scot. cit. 4. d. 12. quest. 1. contra Thomistam, & alios nullo pacto distinguentes inhærentiam aptitudinalem ab essentia accidentis, & quidem quod non sit aliquid realiter essentia accidentis superadditum, & ab ea sic distinctum, concedunt ipsi Adversarii, & satis constat

ex principio satis apud Scotum trito, quod aptitudines non addunt rem distinctam supra naturam aptam, ut docet Doctor 4. d. 49. quest. 20. ab initio, & late probatum est disput. 5. Log. quæst. 1. dum ostenditur, passionem propriam conjunctivam rei præsentem in aptitudine consistit, non distinguere realiter à suo subiecto, si enim risibilitas, quæ in homine est aptitudo ad ridendum, & mobilitas, quæ in corpore naturali est aptitudo ad motum; ab illis subiectis reo liter distinguantur, tunc licet in eis assignetur aptitudo distincta ad illos adus ridendi, & motus; sic pariter & alia aptitudo assignanda esset ad illas aptitudines distinctas, de qua rursus questio rediret, an esset ab eis subiectis realiter distincta, nec ne, si non, pariter id erit de illa prima aptitudine afferendum, si sic, dabitur processus in infinitum.

Quod verò sit aliquid formaliter ex natura rei superadditum essentia accidentis, & sic ab ipsa distinctum, probatur ex duobus principiis in schola præsertim nostrâ satis notis, primum est, quod aptitudo universaliter loquendo in rebus absolutis supponit rem, cuius est aptitudo, in suo esse quidditative constituitur, & ab ea fluere, & manare dicitur, hac ratione probat Doctor 2. d. 12. quest. 7. A. & quolib. 2. C. animas non inter se distinguunt in individualiter primo, & à priori per aptitudinem, & inclinationem ad diversa corpora, quia natura ipsa absoluta est prior natura aptitudinis, quæ est formalitas quædam respectiva, vel respectus quiddam aptitudinalis, absolutum autem à toto genere præcedit respectum, sive hic sit actualis, sive aptitudinalis, tum quia prius res est ad se, quam ad aliud, tum quia respectus fundatur in absoluto, & fundatum ex natura rei semper præsupponit fundamentum, quod verò ratio aptitudinis, & inclinationis sit respectiva non absoluta, satis de se constat, quia nihil dicitur inclinari ad se, sed ad aliud, & aptitudo semper est ad aliquem adum aptitudo. Alterum principium fuit à nobis probatum disput. 8. Log. quest. 2. est quod absolutum non includit in suo conceptu formalis, & quidditative respectum, sive sit prædicamentalis, sive transcendentialis, sic tunc esset formaliter ad se, & non ad aliud, & non ad aliud cum ergo aptitudo dicat relationem transcendentalem, nequit includi in conceptu quidditative naturæ absolutæ, sed conſequitur ad eam per modum propriæ passionis, & ex his duobus principiis necessario inferitur inhærentiam aptitudinalem non esse ipsam accidentis essentiam, & quidditatem, sed aliquid immediatè conſequens ad illam per modum propriæ passionis. Confirmatur id etiam ex principiis Adversariorum, nam, & ipsi rerum quidditates constitutæ solent non in eam aptitudinibus, sed in radice, vel principio existivo illarum, sic dicere solent hominis essentiam non esse risibilitatem, sed principium existivum eius, quod est rationalitas, vel humanitas, mobilitatem non esse essentiam cordis naturalis, sed radicem illius, quæ est naturalitas, sic etiam dicere solent essentiam quantitatis non per impenetrabilitatem constitui, sed per principium ejus existivum, ergo universaliter ita se habet in rebus absolutis; quod aptitudo non constituit essentiam rei, sed eam supponit natura priorè, ut principium, à quo fluit, & dimanat, & sic pariter dicendum est in proposito de aptitudine accidentis ad inhærentiam; cum sit eadem ratio de omnibus.

27. Quod si ab hac generali doctrina de aptitudine naturarum volunt excludere aptitudinem accidentis ad inhærentiam, non debent hoc dicere solent, ut facit Averſa, sed etiam probare, & ostendere disparitatem inter hæc aptitudinem, & alias; quod enim ait Averſa nullam esse necessitatem, vel utilitatem constituendi hæc aptitudinem in accidente ab ejus essentia distinctam, optime intelligitur ipsum accidens proximè per suam essentiam esse aptum ad inhærentiam; id minima probat, nam sic quoque dicam ego de quacunque alia aptitudine, v. g. risibilitate, mobilitate, penetrabilitate, quod frustra distinguantur ab essentia quia optime intelligi potest, hominem per suam essentiam esse proximè aptum formaliter ad ridendum corpus naturale ad moveri, & quantitatem aptam ad impenetrationem; debet ergo assignari ratio disparitatis, cur id specialiter possit aseri de aptitudine accidentis ad inhærentiam, non verò de aliis. Poncius verò loc. citat. quia vidit ingenue argumentum, vel æquè urgetur pro omnibus, vel pro nullis, probabile judicat, quod non dentur ulli respectus aptitudinalis à suis fundamentis formaliter distinctis. Attamen ne à communi recedere videatur, subdit, quoque si aliquid sunt concedendi, non nisi illi, quorum conceptus non involvitur in conceptu essentiali fundamenti, ut v. g. risibilitas, vel aptitudo ad ridendum, quæ potest dici non esse differentia essentialiter constituta hominis, quia potest homo intelligi secundum prædicatam essentiam sine eo, quod intelligatur, nec radicaliter, nec formaliter esse risibilis. Neque hoc satisficit, quia dicam, & ego pariter inhærentiam aptitudinalem non involvi in conceptu essentiali accidentis, nec esse ejus essentialem differentiam, quia potest accidens intelligi secundum prædicatam essentialitatem si non quæritative, saltem quidditative, ut dicitur ad num. 7. sine eo, quod intelligatur nec radicaliter, nec formaliter inhærere, nec videtur cur magis possit intelligi homo secundum prædicatam essentialitatem ab eo, quod intelligatur radicaliter, vel formaliter risibilis, quam ipsum accidens nec formaliter, nec radicaliter inhærere in suo conceptu quidditative; aut ergo id afferendum est de quocunque respectu aptitudinali; aut de nullo, nisi ferri assignetur disparitas, & non volntrari dicta.

Contra hæc secundam conclusionem arguit Poncius loc. citat. quia

quia talis aptitudo ad inhærentiam naturæ accidentis superaddita videtur omnino superflua, nam accidens per suam essentiam, & constitutiva sua, essentialia præstat potest quæquid potest ipsi pro talem aptitudinem convenire. Respondens hoc argumentum æquè probare de omni aptitudine respectu conjunctivæ essentia absolute, vel de nulla, & ideo pro omnibus negatur assumptum, quia aptitudines referunt essentialiter absolutas ad aliquid transcendentem, & cum nullus respectus includatur in essentia absolute dicendum est, essentiam absolutam non seipsa formaliter ita referri, sed per relationem formaliter superadditam. Contra instat Poncius, quia ipsamet differentia essentialis accidentis, quam vocant radicem illius aptitudinis formalis, nequit intelligi nisi per modum respectus, hoc est per modum aliequus, quod aptum natum sit principiare illam aptitudinem formalem, & tamen hoc non obstante non est respectus secundum eam qui afferunt aptitudinem illam formaliter distinctam, ergo aliquid, quod non est verè respectus, potest tamen esse talis natura; ut non possit intelligi nisi per modum respectus, & hoc ipse vocat respectum secundum dici, quia nihil verè est entitas absoluta, tamen dicitur respectus, quia nequit explicari, nisi per modum relativi, sic enim postea explicatur respectum secundum dici inferius disp. 15. de Relatione numer. 6. ubi exemplificat de potentia, parte, habitu, & similibus, & per relationes secundum esse intelligit illas, quæ verè sunt relationes, & non tantum vocem, aut nostrum loquendi modum.

27. Resp. non bene explicari per hoc discrimen inter relativam secundum esse, & secundum dici, ut ostendit disp. 8. Logic. quest. 2. in fine quia Arist. capit. de relatione inter relativam secundum dici quædam enumerat, quæ verè dicunt relationem ad aliud, ut sensum, & scientiam, & non secundum vocem tantum, & talia etiam sunt, quæ ipse Poncius enumerat inter relativam secundum dici, nam potentia, pars, & habitus verè dicunt relationem ad aliud, & non secundum vocem tantum, aut nostrum loquendi modum, neque hæc ratione relativam secundum dici appellantur, sed potius quia accidentaliter, ac denominative sunt relativa, ad differentiam relativorum secundum esse, quæ sunt relativæ essentialiter, ut ibi expresso explicatum est; tum quia sic explicando relativam secundum dici, non possit discerni inter absolutum, & respectivum, sed omnia ad libitum dici possent entia absoluta, ut paternitas, & filiatio, quia si explicentur per relationem, dicitur id fieri secundum vocem, & per nostrum loquendi modum, in se tamen verè esse entia absoluta, etiam nequeant à nobis, nisi per respectum explicari, & poterit negari dari relationes, quæ sunt verè relationes protervando, quod sint omnia absoluta, esse per relationem explicata. Quod verò dicebat ipsamet differentiam essentialiam accidentis, quæ vocat radicem illius aptitudinis formalis, non posse intelligi nisi per modum respectus, hoc est per modum aliequus, quod aptum natum sit principiare illam aptitudinem formalem, fatetur hoc satis urgetur, ac non tantum in proposito, sed universaliter de quacunque essentia, quæ est principium radicale, & existivum aliequus aptitudinis, quom tamen non dicimus esse respectum, vel respectum essentialiter includere; unde per hoc probatur non bene explicari essentiam quantitatis per esse principium existivum impenetrabilitatis, nec rationalitatem, aut humanitatem per esse radicem risibilitatis &c. aut concedendum esse tales essentias absolutas esse formaliter, ac essentialiter relativæ, aut dari processum in infinitum.

28. Verum huic quæstioni potest satisfieri ad salvandos respectus aptitudinales in rebus ab ipsis formaliter distinctis, si noverit doctrina egregia Scoti 2. d. 1. quest. 6. in corpore questus 5. dico tunc ad quæstionem, ubi ait, quod quicquid est potens agere, est aliquid ens habens actum primum, & prior est illi secundum naturam ratio adus primi secundum se, quam in comparatione ad actum secundum, cuius potest esse principium, ita quod licet illud, quo tale ens est principium adus secundum, non sit aliud à natura sua, non tamen prima entitas sua est natura sua, ut est principium talis adus secundum, sed natura sua, ut in se est hæc; sic igitur in proposito, quando dicimus aptitudinem ad inhærentiam manare ab essentia accidentis, aut ad impenetrationem ab essentia quantitatis, & sic de aliis, non est cogitandum, quod essentia sit principium talis aptitudinis per aliam aptitudinem, quia cum talis aptitudo sit semper conjuncta cum actu, vel effectu sui proportionato, & profus ab ea inseparabiliter per quocunque potentiam, nam quantitas est semper cum impenetrabilitate, humanitas cum risibilitate &c. talis aptitudo ad hujusmodi passiones principandas non est distincta ab ipsa essentia absoluta rei, nec est ab ea etiam formaliter distincta tamquam vera formalitas relativa, quia non refert ad terminum realiter distinctum, ad illas passiones sunt verè respectus transcendentales, & ab ea formaliter distincti, quia eam verè referunt ad terminum realiter distinctum, & rursus possunt separari ab adibus, ut risibilitas a risu, impenetrabilitas ab actuali impenetratione, & sic de aliis, & rursus cum explicamus essentiam rerum, per hoc quod sunt radices, ac principia existiva suarum passionum, hoc non est intelligendum reduplicative, sed specificative, ut nimirum humanitas sit illa entitas absoluta, quæ est principium risibilitatis, quantitas, quæ est principium impenetrabilitatis, qui conceptus, ut patet, est omnino absolutus, nec ullum in se reduplicat, vel involvit respectum, quia ut ajebat Doctor, licet illud quo tale ens est principium actus secundum, vel aliequus aptitudinis (ut magis ad rem loquamur) non sit aliud à natura sua, non tamen prima entitas illa est natura sua, ut est principium talis

adus secundum, vel aptitudinis, sed natura sua, ut in se est hæc, quæ doctrina valde notanda est pro solutione præsentis difficultatis. 29. Secundo principiale arguitur ex Averſa i. c. sicut natura substantia est apta natura esse in seipsa, ita natura accidentis est apta natura esse in alio, sed aptitudo essendi in se nihil addit supra substantiam, ergo nec aptitudo essendi in alio aliquid addit supra essentiam accidentis. Conſ. quia vel essentia accidentis seipsa est in alio, aut per aliquid superadditum; si primum, habetur intentum, si per aliud, quæritur de illo alio, aut seipsa est in subiecto, aut per aliud, si seipsa, æquè poterit dici de primo, si per aliud, dabitur processus in infinitum.

Respondet Doctor 4. dist. 12. quest. 2. ad 1. primam pariteratem consistere in hoc, quod sicut per se esse in substantia negat aptitudinem ad inhærentiam, ita esse in alio, vel posse esse in alio affirmat illam aptitudinem in accidente, per quem loquendi modum significat non esse in substantia talem aptitudinem positivam essendi in se illi superadditam, sicut est in accidente ad essendum in alio, sed solam negationem aptitudinis, aut potentiam ad inhærentiam; & quidem factis rationabiliter, quia aptitudo in accidente ad essendum in alio admitti potest per modum casualium aptitudinalis respectus essentia superadditi, quia illud verè referri ad aliud, tamquam ad terminum realiter distinctum, & potest talis aptitudo separari ab actu, ut patet in accidentibus eucharisticis, quod quidem asseri nequit de aptitudine substantia ad per se, & in se essendum, quia nihil verè referri ad seipsum, sed ad terminum realiter distinctum, nec unquam substantia separari potest ab actu per se, & in se existendi (nisi per se esse sumas pro per se, & in se existere incommunicabiliter) sicut aptitudo accidentis ad inhærentiam ab actuali inhærentia separatur, & ideo proprie loquendo aptitudo substantia ad per se, & in se essendum non est aliquid substantia ex natura rei superadditum, & ab essentia ejus formaliter distinctum, sed ipsa profus essentia substantia, vel ad summum negatio superaddita inhærentis aptitudinalis ad aliud, & ideo illa paritas absolute sumpta est absolute neganda. Ad Conſirm. æquè probatur argumentum de inhærentia actuali, sicut aptitudinali, quod non sit aliquid superadditum accidenti, si ergo, argumentum fiat de inhærentia actuali, dicendum est, ut supra in prima conclusione, accidens absolutum inhærere media inhærentia modo iam explicata, inhærentiam verè realiter, & formaliter accidenti inhærere, quia non est de se indifferens, ut possit inesse, vel non inesse alteri, sed necessario est alligata rei, ut modus rei modificata per ipsum, & est essentialiter determinatio alterius, ut actu dicitur unum, & sic non datur processus in infinitum, sed datur status in modo inhærentie, quia alia inhærentia non inhærere, sed seipsa; si vero argumentum fiat de inhærentia aptitudinali, dico, essentiam accidentis inhærere alteri per inhærentiam superadditam non quidem realiter, sed formaliter, & ideo dici potest seipsa inhærere aptitudinaliter, quia non per aliquid realiter superadditum, & sic nunquam sequitur processus in infinitum nec in rebus, nec in formalitatibus.

Tandem arguit Averſa citat. quia si in accidente distinguatur aptitudo ad inhærentiam, sic pariter in forma substantiali distinguenda erit alia aptitudo informativa præter ejus essentialem rationem, quod videtur inconveniens. Respond. concedendo gratis etiam in forma substantiali eadem ratione distinguendam esse aptitudinem informativam ab ejus essentiali ratione.

QUESTIO III.

An inhærentia sit de essentia accidentis.

30. Hanc quæstionem tractat Doctor ex instituto 7. Metaphys. §. ad quæstionem, notat hæc difficultatem non moveri de accidentis, quæ est formalis, & per se significatum accidentis, seu sic, quia hæc formalitas est ipsamet inhærentia, sed de accidente sumpto pro denominato est ipsamet inhærentia, & accidentalitate, nempe pro illa forma, quæ denominatur accidens, sive inhærere, sive hæc sit forma absoluta, ut quantitas, vel color, sive respectiva, ut similitudo, vel paternitas. Triplex sententia soler hic referri, duæ extrema, & una mediæ, prima sententia extrema tribuitur Aristoteli, & aliis gentilibus Philosophis, qui non agnoscunt separabilitatem accidentis à subiecto videtur affirmare inhærentiam nedum aptitudinalem, sed etiam actualem esse de essentia accidentis conjunctivam tam absolute, quam respectivam, idque tenent in sententia Arist. Jandun. 7. Metaph. quest. 1. Bacon. 1. dist. 28. quest. 1. art. 3. Suesan. disp. 1. Metaph. cap. 4. & alii Peripatetici. Alia sententia extrema neutram affirmat esse de essentia accidentis, ut sic, licet ulterio concedat inhærentiam aptitudinalem esse accidenti realiter identificatam, ut ejus propriam passionem tenet in primo, quia tunc proprie diceretur de essentia accidentis, ut prædicatum ejus quidditative, & hæc adscribit Scot. 7. Met. Tromb. Orbellus, Faber, Zorobius, Metaphysici Ant. Androli. quest. 5. Canon. 1. Phys. quest. 4. & rursus 8. dist. 12. quest. 1. ubi part. controverti. 12. artic. 1. & alii. Mediæ sententia tandem docet inhærentiam actualem utique non esse de essentia accidentis, bnt

benè tamen inhærentiam aptitudinalem, immò hanc esse rationem ipsam essentialiam accidentis, & differentiam quidditativam constitutam ejus; & hæc tribuitur D. Thom. 7. Met. Lec. 1. & 4. d. 12. q. 1. art. 1. ac ita cum eo dicuntur cæteri Thomistæ: Metaph. 7. Met. q. 1. Javellus, Zanard. & alii, Cajet. de ente, & essentia q. 15. Caproli. 4. d. 22. quæst. 1. ad 1. Hervæus quol. 4. & Recentiores passim.

31 Dico Primò, inhærentiam actualem nec esse de essentia, immò nec realiter identificatam cum accidente absoluto. Conclusio est Scoti loc. cit. & est ferè communis paucis quibusdam exceptis Recentioribus, qui asserunt, quibusdam accidentibus etiam absolutis repugnare separabilitatem à subjecto. Quod non sit de essentia, probat Doctor, & ostendit esse de mente Philosphi (sub lit. F. quia nihil est de essentia aliquid, nisi quod pertinet ad quidditatem ejus, ac nullus respectus potest esse de per se conceptus absolutus, alioquin in tali conceptu contradictoria includerentur, scilicet esse ad se, & non esse ad se, esse ad aliud, & non esse ad aliud; ergo cum inhærentia à dualis dicat respectum unitis formæ ad subjectum, cui inhæret, non erit de essentia entis absoluti, quod à sua formalitate omnem excludit respectum. Conf. quia si respectus clauderetur in conceptu quidditativo entis absoluti, non esset major ratio, cur talis entitas dici deberet respectiva potius, quam absoluta, undè vel esset formaliter absoluta, & respectiva, vel neutrum, quorum utrumque repugnat. R. respondit Julius Sireus disp. de subjecto primæ Philol. lect. 2. c. 22. ubi tenet oppositum hujus conclusionis de mente Philosphi, accidens, ut accidens, non esse absolutum, sed relativum, secundum verò alias consideraciones, esse utriusque absolutum, nempe ut ens, & ut tale accidens secundum singulas species quantitas, qualitas, & modo. Hæc solutio non est ad populum, quo hæc tractatur præfens quæstio, nam hæc disputatur de accidente pro materiali, & pro denominato ab accidentalitate, & inhærentia, non vero pro formali, & per se significato, ut dictum est ab initio quæstionis, quamvis autem in hoc fecerit sensu verum sit accidens absolutum esse relativum, ut fiat reduplicative sub tali denominatione, fallum tamen est de accidente sumpto pro materiali, & denominato. Tum quia si accidens, ut sic, est formaliter relativum, ergo quantitas, qualitas, color &c. erunt relativa, etiam quatenus talia accidentia secundum singulas species, quia species includit essentialiter genus, & genus relativum non potest contrahi per differentias absolutas.

32 Ideò aliter respondet Gandav. loc. cit. absolute minorem esse veram de ente totaliter absolute, quale non est accidens, quod quidem licet sit absolutum à termino, quia non est secundum suam entitatem ad aliud, sicut patet ad filium, non tamen est absolutum à subjecto, quia ab ipso essentialiter dependet, undè nihil est absolutum à subjecto, nisi substantia. Neque hæc solutio satisficit, quia omnis ordo, & relatio est ad terminum, ergo si accidens absolutum dependet essentialiter à subjecto, dependeret ad illud, tanquam ad terminum, seu dependentiam, & ipsum subjectum accidentis esset terminus talis relationis dependentiæ. Tum quia omne, quod includit habitudinem ad terminum, tanquam aliquid de essentia sua, est ad terminum, ergo si accidens absolutum includit essentialiter talem habitudinem, erit essentialiter ad aliud, tanquam ad terminum. Demum hæc solutio neminem directè impugnat Doctores cit. §. Tercia conclusio, probando accidens absolutum non dependere essentialiter à subjecto, nulla est dependentia essentialis, & simpliciter necessaria alicujus absoluti ad aliquid, quod non est de essentia ejus, sed tantum est ei, causa extrinseca, nisi ad causam extrinsecam simpliciter primam, scilicet ad Deum; subjectum autem non est de essentia accidentis, quia tunc homo aliquid non esset ens per accidens, quod est contra Philosph. 5. Met. cap. de ente, & 7. Met. cap. 3. quia addendo alicui id, quod est de essentia ejus non habetur ens per accidens, præcipue si illud in se sit ens per se; accidens autem secundum se est ens per se secundum Philosph. 5. Met. cap. de ente, undè & per se est in genere. Nec subjectum est causa extrinseca simpliciter prima, sed Deus præcisè est hujusmodi causa, qui non est subjectum accidentis, ergo dependentia accidentis absoluti ad subjectum non est simpliciter necessaria, vobis simpliciter necessariam (ait Doctor) cuius oppositum includit contradictionem. Major probatur, quia causalitatem cujuscumque causæ extrinsecæ respectu cujuscumque causati perficere potest prima causa, quia habet in se omnem talem causalitatem eminentius quam secunda causa. Si Deus supplet non potest vicem causæ materialis, sicut nec formalis. Contra inflat Doctor, quia secundum Arist. 8. Met. 12. accidentia non habent materiam ex qua, sed in qua, vel si habent ex qua, illud non est subjectum, quia subjectum cum accidente facit ens per accidens, ut dictum est, per se autem intrinsecum essentia accidentis, five materia, five forma non constituit ens per accidens, quia accidens, ut totum quoddam est, est ex omnibus pertinentibus ad essentiam ejus.

33 Existit ratio patet (subdit Doctor) quare Philosphi dicent, quod accidens non potest esse sine subjecto, non quidem quia ponerent subjectum esse de essentia accidentis, immò ex eis constituitur ens per accidens; nec quia de essentia entis absoluti ponerent inhærentiam, vel respectum quemcumque ad subjectum, quia contradictio est, quod in per se ratione absoluti includatur aliquis respectus, quia tunc esset absolutum; sed tantummodo, quia po-

nerent ordinem causarum simpliciter necessarium, ita quod prima causa non potest causare causatum causa secunda sine secunda causa; subjectum autem habet aliquam causalitatem respectu accidentis loquendo de ordine naturali causarum, & ideo fieri illa causa in ordine sine causalitate potest negare accidens esse; & pro tanto dicitur 1. Phys. quod intellectus quærens segregationem passionum à subjectis erit quærens impossibilia, non quidem impossibile quasi includat aliquid repugnans primæ rationi, seu quidditati accidentis absoluti, sed propter hanc necessitatem ordinem causarum positum à Philosphis.

34 Averrà tandem q. cit. 21. lec. 2. ad 1. qui tenet inhærentiam actualem esse de essentia quorundam accidentium absolutorum, quibus in ejus sententia à subjecto omnino separari repugnat, respondet minorem argumenti principalis valere. Tenent de respectu prædicamentali, non transcendentali, nam bene inveniri potest relatio transcendentalis, quæ sit de essentia entis absoluti, & tunc talis res dicitur quidem absoluta à respectu prædicamentali, non tamen transcendentem, undè dici poterit, ac debet, essentialiter relativa; & subdit, hæc ratio Scotum quoque fateri de ratione essentiali entis creati esse ordinem dependentiam ad Deum, ut mirandum hinc fit, cur eo fundamento putaverit inhærentiam non posse esse de essentia accidentis. Sed talia accidentia absoluta ineparabilia à subjecto non dari statim patet; deinde hæc responsio familiarissimè Adverisariis sapibus refutasset, præsertim verò disp. 8. Log. qu. 2. quia si argumentum bene ponderatur æque concludit de respectu transcendentali, & prædicamentali, vis enim ejus in eo consistit, quod sequeretur contradictio de absolute, si includeret essentialiter respectum, quod esse ad se, & non ad se, ad aliud, & non ad aliud, & prædicamentali, vel transcendentem, quodcumque enim ponatur, semper sequitur contradictio. Quod verò subdit Averrà de D. nostro, ut ipsum ostendat hic immemorem, non bene consequenter locutum, quæritur habet veritatem, judicet prudens Lector ex verbis, quæ habet ipse Doctor loc. cit. F. probando hanc conclusionem, hæc enim sunt ejus verba, nihil est de essentia alicujus, nisi quod pertinet intrinsece ad quidditatem ejus, respectus autem alicuius licet sit idem fundamentum, sicut dictum est de respectu creaturæ ad Deum ubi supra, non tamen est de quidditate ejus, quia tunc nulla essentia creaturæ esse absoluta, ex quibus patet Scotum totum oppositum habere ens, quod ipse refert, nec unquam docuisse de ratione essentiali entis creati esse ordinem dependentiam ad Deum; tenet quidem hanc esse dependentiam essentialiam, ac etiam creaturæ realiter essentialitatem, non tamen essentialiter, & quidditative.

35 Altera vero conclusio pars, quod scilicet actualis inhærentia, nec etiam realiter sit identificata cum accidente absolute, probatur à Scot. 7. Met. q. 1. cit. impossibile est, quod idem maneat, & corruptur, quia aliter esset, & non esset simul; sed manente, & exilente eadem absolute, non manet actualis inhærentia, ut patet in venerabili Sacramento, ubi accidentia sunt separata sine actuali inhærentia, alias si illa inhærentia maneret, cum propter illam subjectum denominatur prius à accidente, & dicebatur panis quantitas, ita diceretur post transubstantiationem panis, quod est fallum. Et quidem fallum est, quod ajebat Averrà cit. dari quædam accidentia absoluta, quibus omnino repugnat separari à subjecto, & in his actuali inhærentia esse ipsius realiter identificatam, ubi exemplificat de figura in genere qualitates, quæ est à quantitate inseparabilis, de tempore in genere quantitates, quod est à motu inseparabilis, de numero qui nequit esse sine rebus numeratis, & generaliter de modis, qui per nullam potentiam per se seipsè possunt separari à rebus, quæ modificant. Hoc, inquam, est fallum, quia omne accidens absolute, quia ratio absolute, potest per Dei potentiam à subjecto separari, & separatim conservari, & hoc esse verissime de omnibus ex Sacramento Eucharistie non sine fundamento potest deduci, ut ex professo probatum est disp. 3. Phys. qu. 3. art. 1. Neque exempla alata ab Averrà sunt ad rem, figura namque proprie loquendo non importat quidd absolute, sed potius respectum, ut dixi disp. 7. Log. q. 3. art. 2. de Scoto 4. d. 12. q. 4. F. dicitur tamen qualitas, quia habet modum denominandæ qualitatibus, ut ibi dictum est ex Scot. quol. 18. lit. I. rursus nec tempus, nec numerus sunt proprie, & veræ species quantitates; nec si essent, tempus ponit deberet realiter distinguendum à motu, & numerus à rebus numeratis, ut dictum est disp. 7. Log. qu. 2. art. 1. & denique modi, ut in præsentia, sesso, &c. sunt accidentia relativa, ut sapientia dictum est, non absoluta, quod si quibus modis ponatur absolute, potius habebit rationem rei, quam modi, & per Dei potentiam absolute poterit se solvere.

Contra hanc conclusionem plura fieri solent à Philosphis argumenta, quæ jam soluta sunt disp. 3. Phys. q. 3. art. 1. ubi probatum est, omne accidens absolute posse per Dei potentiam esse sine subjecto; alia quoque ad idem potentia soluta sunt paulo supra in hæc disp. q. 1. argumenta verò Gandavensis coincidunt cum ea rationibus, quæ afferuntur à Doctore loc. cit. 4. d. 12. quæst. 1. infra lit. E. verè. Contra istam conclusionem, & sunt omnino vidende, nam continent optimas difficultates, & solutiones ad ipsas sunt mirabilis doctrina refertæ, quæ hic non refero, non quia præteriri debeant, sed quia apud Doctorem videri possunt, nam sunt faciles, & clara; nec majori indigent declaratione.

36 Dico secundò, inhærentia actualis non tantum est eadem

dem realiter accidente respectivo, verum etiam est de ejus essentia. Est Scoti loc. cit. quod utramque partem infra lit. D. §. secunda conclusio, & quod primam partem est contra Canon. cit. 1. Phys. qu. 4. ubi tenet de potentia Dei absolute etiam accidens respectivum posse sine subjecto existere, & probatur ex illa maxima Scoti 2. d. 1. q. 5. illa relatio est eadem fundamentum, sine qua fundamentum esse implicat ab intrinseco, sed inhærentia actualis accidentis respectivi est hujusmodi, ergo realiter identificatur cum ipso; major probata est sup. disp. 8. Log. qu. 2. ex Doctore loc. cit. minorem ipse probat hic, respectus est habitudo essentialiter inter duo extrema, ergo sicut tollere terminum, ad quem est respectus, est tollere, vel destruire respectum, ita tollere illud, cuius est respectus, nempe subjectum, vel fundamentum, est tollere respectum, & destruire rationem respectus; non ergo quia accidens respectivum est accidens (inquit Doctor) ideo requirit respectum, vel fundamentum, sed quia respectus est respectus, ideo requirit cuius sit, & ad quod sit.

Respondet quispiam pro Canonico, quod aliud est subjectum respectus, & aliud fundamentum, subjectum enim est illud, cui inhæret fundamentum proximum relationis, sicut subjectum similitudinis est, cui inhæret albedo, & quod dicitur simile alteri, sed fundamentum est albedo, modo licet relatio non possit esse sine fundamentum, tamen videtur, quod possit esse sine subjecto, sicut etiam fundamentum ejus, puta albedo. Hæc tamen evasio nulla est, quia albedo etiam debet dici subjectum, & non tantum fundamentum relationi, & ipsa etiam proprie loquendo suscipere potest denominationem relationis, quam fundat, nempe dici similit, ut dixi disp. 8. Log. qu. 5. & ratio est, quia cum relatio creata sit accidens respectivum fundamentum proximum, in quo fundatur, nemum in ratione fundamenti, quod est sibi commune cum relatione divina, sed etiam in ratione subjecti, quatenus accidens est, undè idem est relationem creatam sine subjecto esse non posse, ac sine proximo fundamento, & ideo ratio adducta optime concludit, in consueto tamen loquendi modo illud fundamentum remoto tribuitur nomen subjecti, & denominatur, quia denominatio tendit ad ipsum, tanquam ad ultimum denominationem, cæterum adhuc proprie loquendo fundamentum immediatum, & proximum relationis creata potest, ac dici debet subjectum proximum relationis, ac denominari per ipsum, ut albedo similis. Accedit et Basol. 4. d. 12. q. 1. §. Dico ad hoc, quod vel etiam quidam respectus, qui habent idem pro subjecto immediato, & immediatè, & proprie denominato per ipsos, & etiam pro fundamento, sicut luti ubi, vel etiam motus, seu mutatio, fundamentum enim ipsorum immediatè denominatur per ipsos, ut subjectum eorum, ut corpus mutatum, vel locatum. Deinde, ut relatio similitudinis manere dicatur, sufficit, ut remaneat albedo, neque opus est, ut maneat subjectum albedinis nempe quantitas, vel substantia, quia hæc non sunt proprie fundamenta similitudinis, sed ipsius albedinis; atque ideo defendere, quod possit similitudo separari à substantia, vel quantitate, non est defendere oppositum hujus conclusionis, quia non ob id relatio similitudinis manet in tali causa sine suo proprio fundamento, & proximo subjecto, sed albedo est, quæ remanet sine subjecto, & hoc esse possibile jam concessum est in præcedenti assertione.

37 Verùm de his accidentibus, quibus omnino repugnat esse sine subjecto, dubitari solet, num ita sint affixa singula suis subjectis, ut non nisi in illo determinatè esse possint, vel potius talem habent indifferentiam, ut à Deo collocari possint in hoc, vel alio consimili subjecto, ita quod non nisi vagè aliquid sibi determinet subjectum. Et quamvis aliqui dicant in hoc tantum de eodem sensu esse alligata subjecto; primum tamen longè probabilius est, ac de mente Doctoris 4. d. 43. quæst. 1. in hinc, ubi notat etiam de potentia Dei absolute eundem numero respectum redire non posse, nisi idem numero fundamentum redeat, atque terminus; & ratio est, quia si dicitur, respectum eundem numero habere talem indifferentiam, ut possit à Deo collocari in hoc, vel alio consimili subjecto, redit eadem difficultas, perinde ac si diceremus posse à Deo per se conservari ab omni subjecto separatum, nam five hoc, five illud dicatur, eo talem indifferentiam indigeret relatio inhærentia distincta, per quam determinaretur, ut in hoc potius subjecto collocaretur, quam in illo, quæ variari deberet in variatione subjecti, de qua inhærentia quoque eadem rursus rediret difficultas; quare potius dicendum est quæcumque respectum esse aliquid certo subjecto affixum per inhærentiam sibi realiter identificatam. Dices ita quidem esse, postquam semel tale accidens in certo subjecto collocatum est, quod deinceps ad aliud transferri non potest, at ab initio potuisse in uno, vel alio consimili subjecto collocari, sed Contra, quia si hæc actualis inhærentia in tali subjecto identificata tali accidenti actu existenti, sic etiam sibi proportionato modo identificatur in esse possibile, quia individuum possibile quantum ad omnia prædicata essentialia, & realiter identificata, est omnino idem cum individuo actu existenti. Confir. quia vel tale accidens jam productum in tali subjecto rediret per inhærentiam sibi identificatam vel non; si primum, signum est, quod etiam ab initio ex natura sua adhuc in esse possibile ad certum subjectum determinatum erat; si secundum, ergo post primam inhærentiam poterit adhuc à Deo ab eo subjecto divelli, in quo jam est productum, & in alio reponi.

38 Altera verò pars asseri, quod scilicet inhærentia actualis sit de essentia accidentis respectivi est contra Tromb. Arctin. Ant. And. alioque Scotistas affirmantes quidem eandem inhærentiam esse veluti passionem realiter identiceam cum accidente, respectivo, quod relatio essentialiter constituitur per esse ad, non autem per esse in, quæ tamen suppositio est falsa, nam ut ostendi disp. 8. Log. quæst. 4. relatio non minus essentialiter constituitur per esse in, quam per esse ad, & expressè indicat Doctor loc. cit. lit. D. dum inquit respectum esse habitudinem essentialiter inter duo extrema, & ideo sicut tollere terminum ad quem respectus est tollere, vel destruire respectum, ita tollere illud, cuius est respectus, est tollere respectum; Et cum in relatione creata, quæ accidens est, coincident saltem materialiter ratio fundamenti, atque subjecti proximi, ut modo dictum est, sequitur evidenter, quod si esse in, velut in fundamento, est de essentia relationis, etiam esse in, velut in subjecto. Et sic, quamvis relatio creata in ratione accidentis, ut sic, non habeat essentialiter esse actu in subjecto, neque non esse in eo positive loquendo, sed tantum exigitive, & radicaliter, tamen in ratione talis accidentis, nimirum relativi, habet essentialiter esse actu in subjecto, quia de ratione relationis essentialis non minus est esse in, quam esse ad, ut patet probatum est loc. cit. disp. 8. Log. qu. 4. ubi argumenta aliorum Scotistarum in oppositum soluta sunt, & hic repetere supervacuum est. Dices, si esse in, est de essentia accidentis respectivi, ut sic, ergo dabitur conceptus in quod communis illis septem generibus inferior conceptu entis superioris, qui primum erit genericus, & sic non erunt generalissima. Resp. eandem fieri posse difficultatem de esse ad, quæ est habitudo communis in quod ad illa septem genera, quare utro fatendum est, illa non esse genera generalissima, & supra simpliciter, & absolute, sed in serie determinata entium, ut univerialiter de omnibus illis decem generibus dictum est disp. 6. Log. qu. 1. de quibus eadem currit difficultas quoad alias rationes communes.

39 Dico 3. inhærentia aptitudinalis est quidem realiter eadem cum accidente absolute, non tamen de ejus essentia, cæterum cum accidente respectivo, nec tamen est realiter idem, sed etiam de illius essentia; Colligitur ex Scot. cit. & quidem, quod fit eadem realiter cum utroque accidente concedunt omnes Scotistas, & probant, quia hujusmodi inhærentia non est nisi aptitudo cujuscumque accidentis ad inhærendum, nam autem aptitudo realiter distinguitur à natura, cuius est aptitudo, ut dictum est qu. præced. concl. 2. tum quia quantumcumque accidens absolute separatur à subjecto, tamen semper retinet naturalem illam propensionem, ut ei inhæreat, ergo talis inhærentia aptitudinalis est accidentis, ut sic realiter identificata. Præterea, quod non sit de essentia accidentis absolute concedunt pariter Scotistas omnes contra Thomistas, & satis manet probatum ex dictis, quia nullus respectus est de essentia absolute, sed inhærentia hujusmodi est respectus aptitudinalis propensionis, & inclinationis accidentis ad inhærendum, cui natum est inhære, ergo non est de ejus essentia, & hoc non est probandum adducta sunt quæst. præced. inhærentia necum fit realiter identificata, sed etiam de essentia accidentis respectivi non concedunt Scotistas, verum quia nullam habent rationem efficacem pro hac parte oppositam tenent, ut magis in ratione fundatur, & probatur; quia si inhærentia actualis est de essentia accidentis respectivi, ut iam probatum est, ergo tanto magis inhærentia aptitudinalis, quia aptitudo est interior essentia rei, quam actus talis aptitudinis, undè minus consequenter loquitur Poncius disp. 13. qu. 1. ubi conclusio quarta tenet inhærentiam actualem esse de essentia accidentis respectivi, & conclusione secunda id negat de aptitudinali, cum tamen à fortiori idipsum de ea quoque concedere debuisset; Immo iuxta regulam superius traditam quæst. præced. in fine non debet inhærentia aptitudinalis in accidente respectivo ab eius essentia distingui, unde sic in relatione non distinguitur ab ejus essentia aptitudo essendi ad aliud, quia essentia relationis est ipsemet formalis, & actualis ordo, five habitudo ad aliud, ita neque fit de ejus essentia esse in, sicut esse ad; nam ergo hæc aptitudo ad esse in, sicut neque ad esse ad, ponendæ est formalitè superaddita ejus essentia; sicut ponitur in accidente absolute, sed quod fit ipsamet ejus quidditas, & essentia. Conf. quia ideo in accidente absolute inhærentia aptitudinalis distinguitur formaliter ab eius essentia, & ponitur formalitè et superaddita, quia saltem per Dei potentiam potest talis aptitudo ad inhærendum ab actuali inhærentia separari, ut in Eucharistia accidentibus contingit; ergo contra, quia in accidente respectivo nunquam fieri potest talis separatio, hinc deducendum est, nec actum, nec aptitudinem ad essendum in alio ab ejus essentia, & quidditate distingui.

40 Ex dictis itaque constat non bene Scotistas 7. Met. qu. 1. hinc quæsto responderi, dum dicunt passim neutram inhærentiam esse de essentia accidentis, five sit absolute, five respectivam; quia licet sit verum de accidente absolute, non tamen respectivo, & quamvis Doctor ibi 7. Met. quæst. 1. in corpore quæstus dicat in prima conclusione neutram inhærentiam esse de essentia accidentis, satis tamen constat ex ejus verbis, non loqui

loqui de utroque accidente tam absoluto, quam respectivo, ut Ant. And. intellexit, & cum eo alii Scoti filii, sed de accidente tantum absoluto. Constat insuper non posse de accidente in communi ut sic, quod tum resolvi, quod utraque inhaerentia, vel neutra, aut altera tantum sit de eius essentia, quia neutra est de essentia accidentis absoluti, & utraque est de essentia accidentis relativi. sed ad hujus quæstionem resolutionem procedi debet, ut fecimus, statuendo peculiarem conclusionem de accidente absoluto, & respectivo; Unde tandem restat, quod inhaerentia, seu inhaerentia, quæ est differentia constitutiva accidentis, ut a substantia feceruntur, sit distinctiva, vel inhaerentia actualis, ut in accidente respectivo, vel principium exitivum ejus, ut in absoluto, & in hoc sensu intelligi, & explicari debet communis definitio, quæ traditur de accidente, ut sic, quod sit ens alteri inhaerens allata ab initio hujus disp. n. 2.

41 Contra hæc conclusionem urgent Thomistæ probando inhaerentiam saltem aptitudinalem esse de essentia accidentis, ut sic, primo ex definitione ipsius accidentis, quod dicitur ens alteri inhaerens, & accidentis esse in Boetio dicitur inesse; cum enim hoc intelligi non possit de inhaerentia actuali, saltem debet intelligi de aptitudinali, nec iuvat recurrere ad inhaerentiam radicalem, quia in accidente hæc non distinguitur ab aptitudinali, nec debent multiplicari entia sine necessitate. Conf. quia inhaerere subiecto non convenit accidenti merè ab extrinseco; & præter eius naturam, sed maxime ab intrinseco ex propria eius natura; igitur inhaerentia saltem aptitudinalis erit de eius essentia. Tandem ens essentialiter dividitur in substantiam, & accidentis, & substantia habet esse per se, accidentis in alio, sed per se esse est ratio essentialis constitutiva substantiæ, ergo in alio esse erit constitutiva accidentis, non actualis, ergo aptitudinalis, ita dicitur Averro. q. 2. cit. sect. 2.

42 Respond. accidentis esse esse aptitudinaliter, non quia in accidente absoluto hæc aptitudo ad inhaerendum sit eius essentia, sed quia est passio propria eam concomitans, & per passionem essentia rerum solet circumscribi, unde inhaerentia radicalis potiori iure erit essentia accidentis, quam aptitudinalis, quia hæc eam consequitur, & saltem est in accidente absoluto talem inhaerentiam aptitudinalem a radicali non distingui, ut dictum est q. præced. concl. 2. licet sit verum de accidente respectivo. Ad Conf. negatur consequentia antecedente concessio, sufficit enim, ut sit illius passio, eique competat in secundo modo dicendi per se, ne dicatur convenire ab extrinseco, & præter eius naturam. Ad ult. si valet, concludit nedam aptitudinalem inhaerentiam esse de essentia accidentis, sed etiam actuale, quia perfectas actualis, ut excludit actualem, & aptitudinalem inhaerentiam, convenit substantiæ, itaque si velimus in substantia distinguere perfectam aptitudinalem ab eius essentia, cuius oppositum probabili dixi q. præced. in fine, tunc dicendum, ut inquit Doctor. cit. d. 12. q. 1. ad 1. principale illam divisionem entis in se, & in alio non esse per differentias, vel modo intrinsecos, sed per innatas proprietates; unde verè dicitur, quod entium quædam est, cuius nature competit esse per se, aliud cuius nature debet esse in alio, & tunc sequitur tantum, quod esse in alio radicaliter erit differentia essentialiter distinguens accidentis a substantia.

43 Secundo arguit Alen. cit. analogia, quam habet accidentis ad substantiam, non est accidentalitas, & contingens, sed de eius essentia, sed hæc oritur a dependentia aptitudinali, quam habet accidentis ad substantiam, ergo hæc erit de eius essentia, sicut ipsa analogia. Deinde quia si de eius essentia non est talis aptitudo, poterit concipi accidentis sine illa inhaerentia, tunc autem vel concipitur ut ens in se, vel ut in alio; si primum, ergo concipitur, ut substantia; si secundum, ergo concipitur cum aptitudine ad inhaerendum, quod est contra suppositum, vel concessendum esse de eius essentiali conceptu.

Resp. concedendo analogiam non convenire per accidens accidentis, & ab extrinseco; sed esse illi essentialem in secundo modo dicendi per se, sicut est ipsa dependentia aptitudinalis ad substantiam, in qua fundatur; hoc hoc sufficit, ne dicatur illi advenire contingenter, neque ad hoc est opus, quod dependentia aptitudinalis competat ei in primo modo. Ad aliud concedit Tromb. cit. 7. Met. q. 1. ad 3. prin. posse accidentis concipi sine tali aptitudine, qui tamen conceptus licet esset quidditativus, quia omnia prædicata essentialiter involveret, non tamen esset quietativus, cuius rationem mox subiciamus, melius tamen dixisset Tromb. posse accidentis concipi non concepta aptitudine ad inhaerendum, quam sine ipsa, quia primum concipiendi modus est præcivus, qui fieri potest sine mendacio, at secundus est divivus, & mendax, & cum quaeritur, an in hæc conceptione, vel præcivione concipiatur accidentis, ut in se, vel in alio, dico concipi ut ens in se, & in alio, ex quo non sequitur concipi, ut substantiam, quia ens per se, quod est substantia, est ens, cui omnino repugnat inhaerere, modo nature accidentis in tali præcivione non repugnat inhaerere. Dices, hæc solutionem destrueret se ipsam, quia illud est aptum inhaerere, cui non repugnat inhaerere, sed accidens in tali præcivione est huiusmodi, ergo &c. Resp. Tromb. quod aptitudo ad inhaerendum est duplex, una fundamentalis, & remota, altera formalis, & propinqua, prima aptitudo est ipsam fun-

damentum, & natura, cui nata est competere ipsa aptitudo formalis, sicut dicitur, hominem seclusa rursitate esse rursibilem fundamentali, id est, esse fundamentum, cui non repugnat rursibilitas, quæ est aptitudo formalis ad inhaerendum, & propinqua est formalis, & propinqua est respectus ad adveniens fundamentum constitutus ipsum in esse formali, & propinqua est fundamentum adveniens, ad quem est aptitudo; capiendū aptitudinem primo modo conceditur accidentis in tali præcivione esse aptum inhaerere aptitudinem nempe fundamentali, & remota, quam supra dicebamus radicalem; si verò capiatur aptitudo secundo modo, negatur accidentis in tali præcivione esse sic aptum inhaerere, ex quo tamen non sequitur, aptitudinem formalem esse de intellectu accidentis, sed ipsam aptitudinem fundamentalem, sive radicalem, quæ nihil positivum ponit absolutum, vel respectivum supra fundamentum.